
 

 
 REGIONE CALABRIA 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N° 93 DEL 22 APRILE 2024 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

 

DISTRETTO DI VIBO VALENTIA 

 

SETTORE: AMMINISTRATIVO 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO O DI ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UNA CONVENZIONE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTIERATO DELLE SEDE ATERP DI VIBO 
VALENTIA PER ANNI DUE 

 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

L’anno 2024, il giorno 22 del mese di aprile il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, Avv. 
Grazia Maria Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione 
Calabria 90 del 23 ottobre 2023, presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera 
in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

Distretto di Vibo Valentia - Servizio Amministrativo  
Il  Dirigente del Servizio Amministrativo propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria 

l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-procedurale. 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi dell’ATERP Calabria. 

 
                                                                                                 Il Direttore Amministrativo f.f.                               
                                                                                                F.to   Dott. Pasquale Cannatelli                        
  
 
 

 

Ufficio Contabilità Generale 

 

Impegno n. 313  

 

Capitolo 7005001 

 
€  € 

Previsione iniziale di 
bilancio 

100.000,00 Impegno per il 
presente atto 

    7.066,64 

Totale impegnato   35.138,33 Disponibilità residua   64.861,67 

 

Impegno n.10   
 

Capitolo 7005001 

 
€  € 

Previsione iniziale di 
bilancio 

 100.000,00 Impegno per il 
presente atto 

      10.600,00 

Totale impegnato 10.600,00 Disponibilità residua       89.400,00 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa.  

 

            Il Responsabile del Procedimento                             Il Dirigente del Servizio 

             F.to  Dott.ssa Silvana Ambroggio                          F.to   Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

    Il Dirigente del Servizio 

                                

                        F.to Dott.ssa Claudia Paese 

     

  

  



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

 

Premesso che 

 con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle 

Aziende per l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla L.R. 27/1996; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 2 marzo 2016 è stato definitivamente approvato 

lo Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti 

propedeutici all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo 

dell’Azienda Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge Regionale n. 

24/2013 che l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti 

attivi e passivi esistenti presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con 

effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016; 

 con deliberazione n. 01 del 16.05.2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria; 

 con D.P.G.R. n. 90 del 23.10.2023 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP 

Calabria nella persona dell’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

 con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n.44 del 01/03/2024 sono stati 

conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP 

Calabria rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffele; 

 con Decreto del 16/02/2021 n.28 è stato conferito l’incarico di direzione del servizio 

amministrativo di Vibo Valentia alla dott.ssa Claudia Paese; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 125 del 27.04.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato ATERP Calabria triennio 2023/2025; 

 con delibera della Giunta della Regione Calabria n.382 del 10/8/2023 e con delibera del Consiglio 

Regionale n°218 del 25/09/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’Aterp Calabria 

triennio 2023/2025 

 la gestione dell'Aterp Calabria si svolge in gestione provvisoria ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs. 

118/2011; 

Considerato che 

- Il Distretto di Vibo Valentia a seguito del pensionamento avvenuto nell'anno 2021 dell'unico 

dipendente che garantiva al Distretto le attività di portierato e controllo dell'accesso al pubblico, si 

trovava in enorme difficoltà per l'impossibilità di sostituire lo stesso con altro dipendente, poiché tutti 

destinati ad incarichi diversi per necessità dei vari Uffici; 

- Tale situazione associata al problema COVID 19 (le cui conseguenze nel tempo avvenire non 

sono ancora del tutto definite), ha prodotto la necessità di garantire le attività di portierato, 

sorveglianza, presidio e controllo dell'accesso al pubblico, in particolare agli Uffici adibiti al 

ricevimento del pubblico; 



- Le attività devono essere svolte con garanzia di continuità da operatori idonei ad eseguire la 

prestazione; 

- Per dette attività, l’Aterp Calabria ha intenzione di rivolgersi ad   associazioni di volontariato che 

svolgono, tra l'altro, detti servizi, mediante apposito avviso di manifestazione di interesse, finalizzata 

alla sottoscrizione di una convenzione per l’affidamento dei servizi di cui si discute; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento ha predisposto l’avviso allegato e parte integrante della 

presente deliberazione; 

- Per quanto sopra si rende necessario approvare il predetto avviso e garantirne la massima 

diffusione attraverso la pubblicazione all’albo pretorio on-line nella sezione “altri atti”; 

-detto avviso non comporta alcun obbligo per l'ATERP Calabria e pertanto nessun diritto o 

aspettativa matura in capo agli operatori per effetto della manifestazione di interesse eventualmente 

presentata;  

- l’importo stimato per il servizio di che trattasi è pari ad € 10.600,00 annuo, per un importo 

complessivo di € 17.666,64 per l’intero biennio 2024/2025; 

Visti 

 Il D.Lgs. n.36/2023; 

 l’Avviso predisposto dal Responsabile del Procedimento; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

Su proposta del Dirigente del Servizio Amministrativo formulata alla stregua dell’istruttoria 

compiuta dalla struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 

dirigente medesimo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., Responsabile Unico del 

Progetto per l’avviso pubblico di che trattasi e la conseguente procedura di affidamento il 

Dirigente Claudia Paese, in possesso di tutti i requisiti per potere svolgere tale incarico; 

2. Di incaricare gli uffici preposti all’esecuzione della presente deliberazione, in particolare il 

dipendente Giuseppe Vittorioso, abilitato Punto Ordinante sul MePa, al caricamento ed alla 

gestione della procedura telematica di gara in esecuzione degli atti di gara, della presente 

deliberazione e sotto le direttive del RUP della procedura in oggetto, RDO nella categoria 

MEPA Servizi di accoglienza e portierato; 

3. Di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente, al fine di individuare 

organizzazioni di volontariato e/o associazioni di promozione sociale finalizzata alla stipula di 

una convenzione per l’affidamento dei servizi di portierato presso gli uffici del Distretto di 

Vibo Valentia dell’ATERP Calabria; 

4. Di garantire la massima diffusione dell’avviso attraverso la pubblicazione all’albo pretorio on-

line nella sezione “altri atti”; 



5. Di dare atto che l'approvazione e la pubblicazione dell'avviso non comportano alcun obbligo 

per l'ATERP Calabria e pertanto nessun diritto o aspettativa matura in capo agli operatori 

economici per effetto della manifestazione di interesse eventualmente presentata;  

6. Di prevedere di impegnare la somma di € 7.066,64 per l’anno 2024 (mesi 8) e la somma di 

€10.600,00 per l’anno 2025 sul capitolo 7005001 del Bilancio di Previsione Triennio 

2023/2025; autorizzando l’eventuale successivo affidamento mediante procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. e) del D.Lgs. n.36/2023, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i.; 

7. Di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua 

pubblicazione elettronica nelle forme di cui al D.L. 14/03/2013 n. 33; 

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del sito 

istituzionale dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma 

integrale.          

 
 

                                                                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                          F.TO   AVV. GRAZIA MARIA CARMELA IANNINI 

 
 

       



SI  ATTESTA  

 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa 

Azienda in data 22.04.2024 - 

 

      Catanzaro, lì 22 aprile 2024. 

 

 

Per la Segreteria della Direzione Generale 

   f.to Stefano Lamacchia 


